
 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
sissa.it 

    

 

Oggetto: bando interno per la richiesta di contributi da parte delle Aree scientifiche 

e del Laboratorio Interdisciplinare per le scienze naturali ed umanistiche della 

SISSA 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto lo Statuto della SISSA; 

 

Visto il Regolamento della SISSA per la disciplina degli incarichi di insegnamento, 

emanato con D.D. 258/2015 d.d. 28.05.2015; 

 

Visto il Regolamento della SISSA per i visiting scientist emanato con D.D. 

349/2016 d.d. 14.07.2016; 

 

Visto il D.D. 441/2017 d.d. 04.08.2017 con il quale sono state emanate le Linee 

guida per l’attribuzione di risorse finalizzate alla promozione di collaborazioni di 

eccellenza nell’ambito della didattica e della ricerca della SISSA; 

 

Visto il D.D. 633/2019 d.d. 30.10.2019 con il quale è stata rinnovata la 

Commissione preposta a valutare l’ammissibilità al contributo finalizzato alla 

realizzazione delle collaborazioni di eccellenza; 

 

Vista la deliberazione, assunta dal Senato Accademico nella riunione del 

27.02.2020, con la quale sono stati demandati alla citata Commissione la revisione 

e l’aggiornamento dei criteri di assegnazione dei contributi; 

 

Considerato il forte impegno economico dedicato alla iniziativa, a fronte del quale 

è richiesto ai proponenti uno sforzo sostanziale sulla scelta delle collaborazioni, al 

fine di ottimizzarne l’impatto, la visibilità e la ricaduta nell’organizzazione di corsi e 

seminari in SISSA; 

 

Ritenuto necessario che i Consigli di Area/ILAS esaminino e filtrino le proposte e i 

Coordinatori Area/Direttore ILAS formulino le richieste di contributo mediante 

compilazione del modulo allegato al presente Decreto e mediante specificazione - 

nella fase di inoltro richieste - di un eventuale ordine di priorità in caso di 

presentazione di più candidature per la medesima tornata; 

 

Preso atto della definizione – nell’ambito dell’annuale programmazione finanziaria 

- delle risorse destinate a favorire i processi di internazionalizzazione 





 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
sissa.it 

interdisciplinare, di sviluppo di nuove discipline e l’ampliamento di una rete 

scientifica di eccellenza presso la Scuola; 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 - Di emanare il presente bando interno per la richiesta di contributi da parte 

delle Aree scientifiche della SISSA e del Laboratorio Interdisciplinare per le 

scienze naturali ed umanistiche della Scuola per la realizzazione di collaborazioni 

di eccellenza nell’ambito della didattica e della ricerca. 

 

Art.2 - Di stabilire che le richieste di contributo debbano essere trasmesse dai 

Coordinatori di Area e dal Direttore del Laboratorio Interdisciplinare in un’unica 

soluzione all’Ufficio risorse umane – anche per via telematica – esclusivamente 

mediante compilazione del modulo allegato al presente bando, entro le seguenti 

scadenze: 

 I tornata: ore 13.00 del 29 gennaio 2021 

 II tornata: ore 13.00 del 31 maggio 2021 

 III tornata: ore 13.00 del 30 settembre 2021  

 

Art. 3 - Di prevedere che per ogni richiesta di contributo venga presentata una 

specifica e singola domanda. 

 

Art. 4 - Di disporre che - nel caso di presentazione di più candidature nella 

medesima tornata - i Coordinatori Area/Direttore ILAS proponenti indichino un 

ordine di priorità tra i candidati proposti. 

 

Art.5 - Di stabilire che ai fini dell’ammissibilità al contributo le richieste vengano 

valutate dalla Commissione preposta secondo i criteri di cui ai successivi artt. 6 e 

7. 

 

Art.6 - Di disporre che la qualificazione scientifica e la caratura internazionale dei 

candidati proposti siano prioritariamente garantite e assicurate – ognuno per i 

rispettivi ambiti di competenza scientifica – dai Coordinatori Area/Direttore ILAS 

proponenti e che la Commissione valuti la qualità e coerenza del progetto 

scientifico rispetto alle finalità di cui alle premesse del presente bando interno e 

agli obiettivi del Piano Strategico della SISSA. 

 

Art. 7 - Di stabilire i seguenti criteri per la valutazione della qualità dei progetti 

scientifici: 

apprezzamento della loro coerenza nel favorire: 

➢ i processi di internazionalizzazione interdisciplinare 
➢ lo sviluppo di nuove discipline 



 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
sissa.it 

➢ la trasversalità di interessi scientifici che possa coinvolgere docenti e 
ricercatori di Aree diverse della Scuola 

➢ una proficua assistenza scientifica ai dottorandi di Aree diverse/ILAS 
➢ una grande visibilità della Scuola 
➢ l’ampliamento di una rete scientifica di eccellenza presso la SISSA. 
 

Art. 8 - Di disporre che conclusi i lavori la Commissione trasmetta le proprie 

valutazioni al Senato Accademico preposto ad esprimersi in merito alla rilevanza 

e opportunità scientifica delle collaborazioni proposte.  

 

Art. 9 - Di prevedere che i Coordinatori Area/Direttore ILAS abbiano la facoltà di 

finanziare con altri fondi le collaborazioni che – valutate positivamente dalla 

Commissione – non trovino copertura finanziaria nell’ambito del budget del Piano 

Strategico. 

 

Art. 10 - Di stabilire che le collaborazioni instaurate in applicazione del presente 

bando interno vengano disciplinate dai vigenti Regolamenti in materia (incarichi di 

insegnamento – visiting scientist). 

             

                                                                         

                     IL DIRETTORE  

                                                            prof. Stefano Ruffo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All: modello domanda contributo 

 

\gm\mcs 


		2020-10-30T11:18:30+0000
	RUFFO STEFANO




